634. Pulmonum ) Sic ut absque  
nova inspirandi necessitate possis  
rotum pulmonem efflando evacua-

re, aerem parce elidendo, & æqua-  
biliter (1).

(1) DODARTIUS vidit homines, qui continuo flare possent, absque interruptione adtrahendo aerem per nares, tunc in os trahendo ope uvulæ, *Mem. del' Acad. 1707. p. 90. Hos æquum est cæteris paribus in musicis constantiores futuros, maxime instrumenta-* libus.

635. Rîsus fit, dilatato pulmone acceptum aerem, citissimis, admodum parvis, & reciprocis concussibus per organa inspiratoria & expiratoria factis, quasi undatim in pulmonibus & in aspera arteria movendo, nec renovando; interim pulmone fere in eadem extensione manente, sanguinemque magis conquassante, quam transmittente. Unde scitur, quare rîsus adeo fatiget? sæpe in convulsionem transeat? venis jugularibus, adeoque & totius capitis, inprimis tantum tumorem conciliet? inde ruborem vultui, collo, oculis, conciliet? aliquando in impotentiam respirandi, hæmoptoen pulmonalem, apoplexiam, & mortem, inducat, si nimius? Cur contra adeo salubris sit, ubi moderatus exercetur?

635. Rîsus ) ARISTOTELES reliquit, nullum animal ridere, præter hominem, & rîsum esse ex attributis homini propriis (1). Alius autem rîsus cachinnus est, qui cum sono vehemente erumpit, alius taciturnior, cætera similis (1<sup>a</sup>).

*Acceptum aerem* ) Homo rîsurus inspirat aerem, quantum potest, copiosissimum, aerem motu tremulo musculorum diaphragmatis, abdominis & intercostalium aliquoties agitatur (2), concussionem reciproca. ita ut pulmo quidem aerem vix dimittat, neque novum recipiat, sed aer intra vasa aërea inclusus conquassetur.

*Conquassante* ) Ut rarefiat, & in spumam elevetur, non tamen per vasa transmittatur (3).

*Fatiget* ) Inter omnes actiones vitæ humanæ non alia vires magis exhaurit. In Comico Græco (4) vetustum exemplum est. Is amicos

ad cœnam invitaverat; casu vero factum fuerat, ut ficus in aperta fenestra relinquerentur, hospitibus continuo offerendæ. Eas asinus prætereundo decerperat. Comicus ficus petere, deinde non inventis quærere, quo abiissent ficus: servulus respondere, ab asino raptas esse & devoratas. Ergo ait jocabundus, vinum offeratur asino, post ficus enim venit bibere: & dum loquitur, ex contemplatione proprii acuminis (5), in re stomachum merito motura, adeo immoderatos in cachinnos se effudit, ut continuo exspiraret. Vidi hominem inter prandium ita vehementer cachinnantem, ut demum absque motu in terram prolaberetur, & nemo adstantium esset, qui hominem non crederet periturum ex apoplexia, adeo tumebant in collo & fronte venæ, adeo rubebant oculi turgidi & inflammati & lacrimis manantes,

tes, & adeo tumebat purpurea facies, ut non potuisset umquam aliquo tempore in eo statu absque certo interitu superesse, neque mortem evitasset, nisi præsens medicus periculum avertisset. Causa est, quod in effuso risu cordextrum sanguinem effundere nequeat (6), hinc neque admittat, venæ jugulares se evacuare prohibeantur, nullus ergo ad cor sinistrum sanguis veniat, neque ad cerebrum. Sæpe visum est arteriam ab hac ipsa causa in cerebro ruptam esse, quæ disruptio utique apoplexia est; vel ruptis pulmonum vasis hæmoptoen (7), aut peripneumoniam accidisse (8). Id etiam certum est, cachinnos ten-

iginem veneream resolvere (9). *Moderatus*) Veteres Græci nihil risu salubrius esse judicarunt, quando comœdias instituerunt, magno cum studio, ut fessos labore cives reficerent publicis & inemtis gaudiis. Sed medici etiam, & summi quidem in arte magistri, non raro morbos melancholicos, aut leucophlegmaticos sanaverunt excitato risu moderato: ab ea enim causa sanguinis major (10) copia premitur ad cor sinistrum, hinc ad cerebrum plus premitur spirituum. Verum hunc risum solvi oportet, antequam jugulares venæ tumeant, ne noxius fiat (11).

*Cita nota or  
Sistematia*

(1) Consentit SCHELLHAMMERI historia pueri inter urfos educati, qui nutritorum potius, quam hominum vocem edebat, & tamen perinde ridebat *de voce & loquela* p. 20.

(1\*) Risus moderatus in sola facie est, oris angulis diductis a zygomatico, buccinatore, risorio LXV. genis duplicatis & foream intercipientibus, inter os & latera faciei. Paulo vehementior cum faciei mutatione conjungit expirationes illas alternas, celeriter subsequentes, sed non vocales. Cachinnus est, quando expirationes validæ sunt & vocales.

(2) Soli septo ejulque alternis succussionibus tribuit, quiescente interim thorace, **COMMENTATOR HEISTERI** pag. 397. & addit, in eotusum a risu distare, quod a musculis abdominis hæc oriatur p. 100. Sed in risu etiam abdominis musculos agitari facile est perceptum, & alibi demonstratur, diaphragma in risu, perinde ut in tussi, non agere, sed cedere musculis abdominis turtum urgentibus. De thorace vide **DIX**.

(3) In risus initio est inspiratio absque expiratione, deinde expirationes vocales (MAYOVV *de respir.* p. 259.) repetitæ quidem, sed exiguæ, & quæ thoracem non evacuent, hinc omnia phænomena DCXIX, & summa necesse

fitas expirationis: Sed accedit hic utique concussio sanguinis repetita in expirationibus partialibus, qua aer premitur contra glottidem, eaque ad producendam vocem arctata, reprimitur per DCXXIX. hinc alterne, modo ascendendo, modo descendendo vasa sanguinea comprimit, ergo, si umquam, in risu pulmonis vires solventes CC. sunt potentissimæ.